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MOTTO :

„ Kdo začne v mládí kouřit, má 70% naději, že bude kuřákem nadosmrti. Jedna cigareta

stojí kuřáka v průměru 5 – 15 minut života.“
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ÚVOD :

Na tomto místě bych ráda napsala pár slov o důvodech, které mě vedly k výběru

tématu postoje studentů střední zdravotnické školy k problematice kouření.

Učím a vychovávám budoucí zdravotní sestry. ,,V České republice kouří dle

střízlivých odhadů 21% lékařů a 40 % zdravotních sester“ (Králíková, 2005, s.1). Právě

proto jsem se rozhodla zjistit, kolik studentů v prvních ročnících kouří, co pro ně

kouření znamená, co soudí o kouření lékařů a sester, jaké mají znalosti o vztahu kouření

ke vzniku vybraných onemocnění, jaké postoje zaujímají k aktivitám zaměřeným proti

kouření.

Kuřáctví je v naší společnosti silně zakotveno a více, než je žádoucí, je

společností tolerováno. Velkou roli zde sehrává osobnost zdravotníků. Právě na ně

společnost nahlíží jako na vzory svého chování vůči zdraví. Zdravotník je v každém

ohledu pro běžného občana ten, kdo má největší znalosti o zdraví a nemoci.

Předpokládá se tedy, že jeho osobní přístup k vlastnímu zdraví nepřímo vystihuje míru

rizika. Nakolik je kuřáctví vnímáno jako rizikové chování, za to jsou odpovědni

především zdravotníci. Pokud budou lékaři a sestry v takovém měřítku kouřit,

nemůžeme od zbytku populace očekávat jiný postoj.

Trend prevalence kuřáctví má od devadesátých let minulého století mírný

sestupný charakter, přičemž tento pokles je výraznější u mužů. Zcela opačná situace je

u dospívajících, kde počet kuřáků trvale stoupá, nad 18 let kouří 26 % populace, mezi

15 – 18 lety 40 % (Králíková, 2006, přednáška). Důvody, proč někteří dospívající sahají

k tabáku nejsou příliš složité. Patří k nim snadná dostupnost, zvědavost, snaha uniknout

nepříjemným pocitům nebo nepříznivé životní situaci, napodobování dospělých i tlak

reklamy.

Kouření je naučené chování. Začínajícímu kuřákovi obvykle první cigareta

nechutná, na rozdíl od koláče nebo bonbónu. Většinou k ní a k další sáhne v partě, aby

se nelišil od ostatních. Každá další vykouřená cigareta ho však přitáhne do závislosti a

to tím dříve, čím je kuřák mladší.

Práce je založena na teoretickém zhodnocení postoje studentů ke kouření. Opírá

se o výsledky vlastního výzkumného šetření u studentů prvních ročníků.

Pro zpracování teoretické části jsem užila metodu práce s literaturou. Jako

základní zdroj informací jsem používala odbornou literaturu, odborné časopisy, odborné
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příručky, slovníky, internet, kde jsem vyhledávala a seznamovala jsem se s poznatky

dané problematiky.

Pro získání údajů v empirické části jsem použila dotazníkovou metodu.

Výzkumné šetření jsem realizovala u studentů prvních ročníků ve třech třídách.

Výsledky výzkumu byly procentuálně zpracovány. Pro vyhodnocení jsem

použila práci s tabulkami a grafy v tabulkovém procesoru Microsoft Excel.

Součástí výzkumu jsou cíle, hypotézy, charakteristika respondentů, dotazník

s položkami, postup při výzkumu, způsob zpracování výsledků dotazníku, interpretace

výsledků dotazníku, diskuze a vyslovení závěru výzkumu.

Na konci práce uvádím seznam použité literatury, seznam tabulek, grafů,

zkratek a přílohy.
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1. HISTORICKÝ VÝVOJ TABÁKU A KOUŘENÍ
Při pohledu na vývoj kouření v historii, lze kořeny tabakizmu hledat již ve

starověku. O tom již informuje Herodotos, Plinius starší či Mela Pompinius.

Setkáváme se hlavně s inhalací různých dýmů. Tak např. k léčbě melancholie bylo

doporučeno inhalovat kouř z dýmajícího kravského trusu. Kouření tabákových listů

zavedli jako první američtí Indiáni kmene Huronů, kteří kouřili tabákové listy při svých

náboženských prosebných obřadech k Velkému duchu a přisuzovali mu tak neobyčejné

psychické účinky ve formě představ o budoucím světě, stimulace k rituálním tancům,

eliminace únavy, bolesti a hladu. Jeho listy také užívali k léčebným obkladům, či jako

pastu k léčbě vředů na kůži.

Tabákové listy do Evropy přivezli Kolumbovi námořníci z Jižní Ameriky

v roce 1492. Brzy poté, po objevení Kuby, Kanady, Floridy, Brazílie a Virgínie, začali

obyvatelé těchto oblastí kopírovat způsoby užití tabáku Indiány a kouřili ho nejen

v dýmce jako doutník, ale šňupali i tabákový prach a pili jeho odvar. Jako obchod mezi

národy a kontinenty se tabák rozšířil do Evropy, Asie, Afriky a Austrálie. Do českých

zemí se tabák dostal až koncem 16. století v době panování Rudolfa II.

Pravděpodobně prvním kuřákem byl Mikuláš Dačický z Heslova. Byla to éra

oslavování léčebných účinků tabáku, přestože již někteří lékaři vyjadřovali skepticismus

a doporučovali omezit jeho používání. Osobnosti tehdejšího světa, jako Kateřina Veliká,

Petr Veliký nebo Napoleon používali tabák jako pomocníka k jejich činnosti (Kozák,

1993).

V roce 1559 francouzský vyslanec Jean Nicotov tabákovou rostlinu

prozkoumal, popsal a zdůraznil její ,, léčebné účinky “. Alkaloid obsažený v jeho listech

byl pak později nazván jeho jménem. Písemné zprávy o léčivých účincích tabáku se

množily a pojednávaly o jeho zevním i vnitřním použití. Byla to doba, kdy byl tabák

královnou farmakopéy, ale již někteří lékaři, jako Van der Meer z Delfu, vyjadřovali

skepticismus a doporučili omezit jeho používání. V roce 1605 zorganizoval Jakub I. v

Oxfordu první veřejnou debatu o vlivu tabáku. Nejenže bylo zdůrazněno, že tabák

nemá léčivé účinky, ale naopak byl srovnáván s ,, černými páchnoucími výpary,

unikajícími z pekla “. Byly demonstrovány černý mozek a černé vnitřnosti získané z těl

,, nenapravitelných kuřáků “ (Kozák, 1993).

Kuřáci byli exkomunikovány z církve, v Rusku byli trestáni uříznutím nosu,

kastrací, bičováním nebo bastonádou, v Turecku propíchnutím nosu samotnou dýmkou.
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Těmto trestům učinil konec Petr Veliký, který byl také náruživým kuřákem. Některé

náboženské sekty zakazují užívání tabáku dodnes, například Adventisté sedmého dne

(Králíková, 1997).

Užívání tabáku se přesto začalo oddávat stále více lidí a národů a jeho spotřeba

stoupla. Ke značnému rozvoji tabákového průmyslu došlo po zavedení strojové

výroby cigaret koncem občanské války v USA. James Bonsacka z Virginie

zkonstruoval stroj na výrobu cigaret a umožnil tak výrobu 120 000 cigaret denně. Dnes

1 stroj vyrobí 6 milionů cigaret denně. Dnešní tabákový průmysl je představovan

nadnárodními koncerny v čele s giganty jako Phillip Morris ( např. Marlboro, L&M,

Sparta, Start, Bond atd.); R.J.Reynolds ( Camel, Winston, Monte Carlo…); Ligget and

Myers; Japan Tobacco a další.
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2. SLOŽENÍ TABÁKOVÉHO KOUŘE

2.1 Cigaretový tabák

Tabák, Nicotiana tabacum je jednoletá asi 1,5m vysoká rostlina z rodu

lilkovitých, jež čítá asi 50 druhů. Cigaretový tabák je směsí několika druhů tabáku a

zvlhčovacích prostředků, které udržují nejen jeho vlhkost, ale i aroma a chuť.

K zachování fyzikální integrity tabáku je používáno vhodného papíru s přídavkem

mnoha aditiv, jež ovlivňují porozitu, hořlavost a počet možných inhalací cigarety.

V současné době jsou prodávané cigarety z velké části vyrobeny z acetátu celulózy.

,,Tabák je ekonomicky velmi důležitou plodinou, vyžadující vysoké investice při

jeho pěstování a ošetřování, zůstává však neoddiskutovatelnou skutečností, že je

v jakékoliv formě zdrojem toxických látek , které nepříznivě a ireverzibilně ovlivňují

zdravotní stav člověka“ (Kozák, 1993, s. 12).


[…]


Děkuji za objektivní posouzení dotazníku.

1. Kolik let Vám bylo při posledních narozeninách?………………..let
2. Jak je to s Vaším kouřením? (vyberte jednu z odpovědí )

1. Nikdy jsem nezkusila kouřit.
2. Kouření jsem vyzkoušela,ale jen několik cigaret.
3. Dříve jsem kouřila, ale teď ne.
4. Ano, občas si zakouřím, ale není to každý den.
5. Ano, mám tabák každý den.

3. Pokusil/a jste se někdy vážně zanechat kouření?
1. Nebylo třeba, jsem nekuřák.
2. Ano, snažil/a jsem se přestat, ale nepodařilo se mi to.
3. Kouřím a o zanechání kouření jsem neuvažovala.

4. Domníváte se, že od nynějška za 5 let budete kouřit?
1. Ne, určitě vím, že nebudu kouřit.
2. Ne, myslím, že asi nebudu kouřit.
3. Ano, je možné, že budu kouřit.
4. Ano, s největší pravděpodobností budu kouřit.

5. Čím je podle Vašeho názoru kouření? ( možno vybrat více odpovědí )
1. Společenskou záležitostí zvyšující osobní atraktivitu
2. Společenskou záležitostí, kterou někteří lidé kompenzují své pocity

méněcennosti
3. Zlozvykem
4. Nemoci, patřící mezi drogové závislosti
5. Mám jiný

názor…………………………………………………………………….
6. Co soudíte o kouření lékařů? ( možno vybrat více odpovědí )

1. Je to stejné jako u ostatních lidí, je to jejich soukromá věc
2. Asi by neměli kouřit před pacienty
3. Nechápu, že kouří, když vidí následky kouření
4. Obávám se, že lidé přestanou vyhledávat lékaře závislé na tabáku
5. Lékaři jsou vzorem pro mnohé lidi a jejich kouření snižuje význam výchovy

ke zdraví.
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7. Co soudíte o kouření zdravotních sester? ( možno vybrat více odpovědí )
1. Je to stejné jako u ostatních lidí, je to jejich soukromá věc
2. Asi by neměli kouřit před pacienty
3. Nechápu, že kouří, když vidí následky kouření
4. Obávám se, že lidé nebudou mít velkou důvěru k sestře závislé na tabáku
5. Sestry stejně jako lékaři jsou pro mnohé lidi vzorem a proto jejich kouření

snižuje význam výchovy ke zdraví

V dalším oddíle budete odpovídat, zda má kouření nějakou příčinou souvislost

s některým onemocněním:

Určitě ano……………..1

Ano,částečně………….2

Jen málo………………3

Ne……………………..4

Nevím ………………..5

8. Má kouření vztah k rakovině močového měchýře? -------

9. Má kouření vztah k nemocem koronárních cév? -------

10. Má kouření vztah k rakovině plic? -------

11. Má kouření vztah k chronické bronchitidě? -------

12. Má kouření vztah k rakovině dutiny ústní? -------

13. Má kouření vztah k rozedmě plic? -------

14. Má kouření vztah k rakovině hrtanu? -------

15. Má kouření vztah k nemocem cév na končetinách? -------

16. Má kouření vztah k mozkové mrtvici? -------

17. Má kouření vztah k poruchám plodnosti? -------

18.. Má kouření vztah k bolestem zad? -------

19. Má kouření vztah k poruchám průběhu těhotenství? -------

20. Má kouření ( rodičů ) vztah k úmrtnosti novorozenců? -------

21. Má kouření ( rodičů ) vztah k nemocnosti dětí? -------

22. Má kouření ( rodičů ) vztah k leukémiím u dětí? -------
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Dostáváme se ke třetí části dotazníku, ve které se zjišťují Vaše postoje

k aktivitám za nekouření. Prosím, abyste u každé otázky označil/a pomocí číslice Váš

názor podle následujícího členění:

Bezvýhradně souhlasím …………………..1
Vcelku souhlasím………………………….2
Nevím, zatím jsem o tom nepřemýšlel/a……3
Spíše nesouhlasím………………………….4
Zásadně nesouhlasím………………………5

23. Sestra ( spolu ) s lékařem má zodpovědnost za motivaci a přesvědčování
kuřáků, aby zanechali kouření -------

24. Kuřáci většinou chtějí zanechat kouření -------

25. Je mi nepříjemné být v blízkosti kouřící osoby -------

26. Sestry by měly být pro ostatní lidi vzorem svým chováním -------

27. Většina lidí nechce přestat kouřit, i když jim to radí jejich lékař a zdravotní
sestra --------

28.Sestry by měly na veřejnosti vystupovat aktivněji proti kouření než dosud ------

29. Sestry by mohly mnohem lépe radit lidem jak zanechat kouření, kdyby znaly
osvědčený a vhodný způsob -------

30. Už jako student/ka zdravotnické školy bych měla aktivně vystupovat a
prosazovat nekuřáctví -------

31. Mám dostatečné znalosti k tomu,abych mohla účinně pomoci kuřákům přestat
kouřit -------

32. Měla bych prakticky při každém kontaktu s kouřícím pacientem doporučovat,
aby zanechal kouření a to i tehdy, když jeho onemocnění nesouvisí bezprostředně
s kouřením -------

33. Kdykoliv se mne pacient – kuřák zeptá na kouření, budu mu radit, aby přestal
kouřit, i když jeho onemocnění nebude souviset s jeho kouřením -------

34. Kdykoliv bude mít pacient/kuřák klinické příznaky onemocnění související
s kouřením, budu mu radit, aby přestal kouřit -------

35. Je správné, že je zákaz propagace tabákových výrobků -------

36. Ceny tabákových výrobků by měly stoupat progresivněji -------

37. Prodej tabákových výrobků dětem by měl být zakázán -------

38. Všem pacientům i veškerému personálu je zakázáno v nemocnici kouřit -------
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