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Sárka Kaplanová:
Postoje studentů střední zdravotnické školy

k problematice kouření

VOLBA TÉMATU:
Je to téma stále aktuálnější, stále více studentů si vybírá toto téma - kouření - pro zpracování
své bakalářské práce. V tomto případě, kdy je autorka pedagog, který učí a zároveň
vychovává budoucí sestry je zvolené téma velice přínosné. Myslím si, že by autorka mohla
mít vliv na změnu osobního postoje kuřáků - studentů.

TEORETICKÁ ČÁST:
Práce je založena na teoretickém zhodnocení postoje studentů ke kouření.
Pro zpracování teoretické části užila metodu práce s literaturou. Základním zdrojem informací
jsou odborná literatura, odborné časopisy, příručky a internet. Teoretická část je podrobně
řazená a zpracována. Je možná rychlá orientace v práci.

EMPIRICKÁ ČÁST:
Pro získání údajů v této části použila studentka dotazníkovou metodu. Výzkumné šetření
realizovala u studentů prvních ročníků ve třech třídách (75 respondentů). Pro vyhodnocení
výsledků použila práci s tabulkami a grafy v tabulkovém procesoru Microsoft Excel.
Výsledky jsou procentuálně zpracovány. Součástí výzkumu jsou cíle, hypotézy,
charakteristika respondentů, dotazník s položkami, postup při výzkumu, interpretace výsledků
dotazníku.
Hlavní cíl: zjistit názory studentů na kouření.
Hlavní cíl je konkretizován pěti dílčími cíli. Zároveň si studentka stanovila pět hypotéz.

Metoda výzkumu: dotazník
Jedná se o explorační metodu. Má tři části, byly zvoleny uzavřené otázky, odpovědělo 75
respondentů.

Prezentace výsledků:
Výsledky jsou zpracovány v procentech formou výsečových grafů. Pro porovnání jsou
použity grafy sloupcové. Konkrétní čísla jsou zaznamenána v tabulkách.
Studentka prezentuje svoji práci v 11 tabulkách, 10 grafech.

ZÁVĚRY PRÁCE:
Poslední věta, přání studentky: Moje práce by mohla inspirovat k dalšímu výzkumnému
šetření, které by zahrnovalo porovnat rozdíl v názorech a znalostech na kouření u studentů
stejné skupiny v rámci celé délky studia.
Toto přání se stalo realitou ... , toto téma zpracovala jiná studentka téhož ročníku.
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Závěr: Práce je precizně zpracována, přehledně řazena, jak v teoretické, tak empirické
části.

LITERATURA:
Literaturu tvoří 12 titulů. Využila 3 elektronické zdroje. Studentka zvládla práci s literaturou,
citace jsou v textu správně značeny. Autorka svou prací dokázala, že umí správně použít
dotazníkové metody.

Práce je zpracována na vysoké úrovni, doporučovala bych autorce publikovat svoje výsledky
v některém z odborných časopisů.

OTÁZKY:
1. Domníváte se, že stále stoupající cena cigaret ovlivní snížení počtu kuřáků?

KLASIFIKOV ÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTEM:
možnosti: výborně

velmi dobře
dobře
práce nesplňuje požadavky, je třeba ji přepracovat

Zpracovala: Bc. Martina Obomíková

V Hradci Králové, 23.5.2008
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